Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007 32 929

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE PAIVA

Aviso n.o 22 188/2007

Nomeação de pessoal

1 — Torno público que, por meu despacho de 26 de Outubro do
ano em curso, e com efeitos a partir de 29 de Outubro do ano em
curso, na sequência do concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar da categoria de fiscal municipal de 2.a classe, da carreira
de técnico profissional de fiscal municipal, do grupo de pessoal técnico
profissional, carreira específica da administração local, aberto pelo
anúncio n.o 2086/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 76, de 18 de Abril de 2007, procedi à nomeação, ao abrigo do
artigo 6.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, tornado
extensível à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, na categoria de fiscal municipal de 2.a classe, em lugar
previsto no quadro de pessoal desta Câmara Municipal, publicado
pelo aviso n.o 128/2004 (2.a série), no apêndice n.o 3/2004 ao Diário
da República, 2.a série, n.o 6, de 8 de Janeiro de 2004, do candidato
aprovado em 1.o lugar, com classificação final de 12,90 valores, Ricardo
Jorge de Sousa Graça, correspondendo-lhe o escalão 1, índice 199,
para prestar funções nos serviços da Divisão de Urbanismo e
Ambiente.

2 — A nomeação é provisória durante o período probatório de
um ano, convertendo-se automaticamente em definitiva, independen-
temente de quaisquer formalidades, no seu termo.

3 — O candidato nomeado deverá aceitar o lugar nos 20 dias ime-
diatos ao da publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos
termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

30 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Mar-
ques Custódio.

2611062173

CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

Aviso (extracto) n.o 22 189/2007

Para efeitos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torno púbico
que, no uso da competência que me confere a alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, nomeio, ao abrigo do disposto
no artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
chefe de secção de Pessoal e Recursos Humanos em regime de sub-
stituição, com efeitos reportados ao dia 19 de Outubro de 2007, a
assistente administrativa especialista do quadro privativo de pessoal
desta Câmara Municipal Maria João Fernandes Afonso Gonçais.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Baptista
Rodrigues.

2611062230

CÂMARA MUNICIPAL DE VIZELA

Aviso (extracto) n.o 22 190/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 31 de Outubro de 2007, proferido no uso das competências que
me confere a alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, se encontram abertos, pelo prazo
de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, concursos internos de acesso geral para os
lugares a seguir discriminados:

Referência a) — um assistente administrativo principal, da carreira
administrativa, cujo vencimento corresponde ao índice 222/1
(E 725,39);

Referência b) — um operário qualificado principal (trolha), da car-
reira de operário qualificado, cujo vencimento corresponde ao
índice 204/1 (E 666,57).

1 — Prazo de validade do concurso — caduca com o preenchimento
dos lugares postos a concurso.

2 — Local de trabalho — área do município.
3 — Legislação aplicável — Decretos-Leis n.os 204/98, de 11 de

Julho, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99,
de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, com as alterações
da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, e adaptado à administração local
pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, e 353-A/89, de 16 de Outubro.

4 — São condições de admissão a concurso:

Referência a) — ser assistente administrativo com, pelo menos, três
anos na categoria e classificação de serviço não inferior a Bom.

Referência b) — ser operário qualificado (trolha) com, pelo menos,
seis anos na categoria e classificação de serviço não inferior a Bom.

4.1 — Nas situações em que não foi atribuída a avaliação ordinária
ou extraordinária necessária para admissão ao concurso, haverá lugar
a adequada ponderação do currículo profissional relativamente ao
período que não foi objecto de avaliação (artigo 18.o do Decreto
Regulamentar n.o 19-A/2004, de 14 de Maio).

4.2 — O suprimento da avaliação deve ser requerido ao júri do
concurso no momento da candidatura, para efeitos do artigo 19.o
do mesmo decreto regulamentar.

5 — Formalização das candidaturas:
5.1 — As candidaturas devem ser formalizadas através de reque-

rimento, dirigido ao presidente da Câmara — Rua do Dr. Alfredo
Pinto, 42, 4815-397 Vizela, ou entregue pessoalmente ou remetido
pelo correio, registado e com aviso de recepção, até ao termo do
prazo fixado, dele devendo constar os seguintes elementos: identi-
ficação completa (nome, estado civil, filiação, nacionalidade, natu-
ralidade, data de nascimento, número do bilhete de identidade, data
da sua emissão e identificação do serviço emissor, residência, com
indicação do código postal, telefone, número de contribuinte), habi-
litações literárias e profissionais, referência à categoria profissional
que detém, natureza do vínculo à função pública e escalão em que
se encontra posicionado, bem como identificação do lugar a que se
candidata, com referência ao Diário da República que contenha a
publicação do presente aviso e quaisquer outros elementos que o
candidato considere passíveis de influir na apreciação do seu mérito
ou de constituir motivo de preferência legal.

5.2 — Os candidatos portadores de deficiência, no requerimento
de candidatura devem declarar, sob compromisso de honra, o grau
de incapacidade e tipo de deficiência, bem como mencionar os meios
de comunicação e expressão a utilizar no processo de selecção;

5.3 — Devem os candidatos apresentar, obrigatoriamente, com a
candidatura, sob pena de exclusão — referências a) e b):

a) Curriculum vitae, detalhado, datado e assinado;
b) Fotocópia do bilhete de identidade;
c) Declaração emitida pelo serviço, onde conste a natureza do vín-

culo, a categoria detida, o tempo de serviço na categoria, na carreira
e na função pública e as classificações de serviço obtidas, com indicação
das respectivas expressões quantitativas e menções qualitativas.

5.4 — As candidaturas que não obedeçam aos requisitos previstos
neste aviso serão excluídas.

6 — Métodos de selecção:

Referência a) — avaliação curricular e entrevista profissional de
selecção;

Referência b) — entrevista profissional de selecção.

6.1 — Os critérios de ponderação, apreciação e classificação dos
métodos de selecção, bem como o sistema de classificação final, serão
definidos em acta pelo júri, podendo a mesma ser consultada pelos
candidatos.

7 — A entrevista profissional de selecção será realizada em data,
hora e local a indicar oportunamente e em tempo útil aos candidatos.

8 — A relação dos candidatos admitidos e a lista de classificação
final serão afixadas nos locais de estilo desta autarquia (átrio do edi-
fício sito na Rua do Dr. Alfredo Pinto, 43, e no átrio do edifício
sito na Rua do Dr. Abílio Torres, ambos desta cidade), nos termos
dos artigos 34.o e 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

9 — Composição do júri:

Referência a):

Presidente — Francisco Ferreira, presidente desta autarquia.
Vogais efectivos — Joaquim Alves Costa, vereador, que substituirá

o presidente do júri nas suas faltas e impedimentos, e António Joaquim
Oliveira Araújo Pinheiro, chefe de divisão.

Vogais suplentes — Camila Cristina Peixoto Castro, chefe de divi-
são, e Rui Jorge Moreira Lopes Barros, engenheiro técnico civil
principal.

Referência b):

Presidente — Dinis Costa, vice-presidente desta autarquia.
Vogais efectivos — António Manuel Valente Morgado, engenheiro

civil assessor principal, que substituirá o presidente do júri nas suas
faltas e impedimentos, e José Fernandes Silva, coordenador.

Vogais suplentes — Diana Martins Ramos, psicóloga, e Luís
Manuel Ribeiro Eiras, engenheiro civil de 2.a classe.

10 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei.
Em conformidade com a alínea h) do artigo 9.o da Constituição,

a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove

32 930 Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007

activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ângelo da Silva Ferreira.

2611062217

Aviso (extracto) n.o 22 191/2007

O Dr. Francisco Ângelo da Silva Ferreira, presidente da Câmara
Municipal de Vizela, torna público, nos termos e para os efeitos do
disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de
Dezembro, que se encontra em discussão pública, pelo período de
10 dias a contar da data de publicação no Diário da República, o
pedido de alteração ao lote 2 do loteamento com o alvará n.o 2/99,
sito no lugar do Cruzeiro, freguesia de Tagilde, deste concelho, reque-
rida por Joaquim Martins Vieira e Ricardo Emanuel da Silva Ferreira.

Durante o período de discussão pública, a efectuar em cumprimento
do disposto no artigo 22.o, n.o 3, do mencionado diploma, podem
os interessados formular reclamações, observações ou sugestões rela-
tivamente ao referido pedido de alteração.

O processo encontra-se para consulta no Serviço de Obras Par-
ticulares desta Câmara, dentro do horário normal de expediente.

5 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Ângelo da Silva Ferreira.

2611062258

JUNTA DE FREGUESIA DE AMORA

Aviso n.o 22 192/2007

Aviso de nomeação

Nos termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
da presidente da Junta de Freguesia de Amora de 30 de Outubro
de 2007, foram nomeados definitivamente para os lugares de assistente
administrativo principal Célia Maria Narciso Matias, Henriqueta
Maria Gomes Paulos Videira e João Manuel Meira dos Santos, na

sequência do competente processo de concurso interno de acesso
limitado para provimento de três vagas, aberto por aviso de 3 de
Setembro de 2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente, Maria Odete dos Santos
Pires Gonçalves.

2611062225

Aviso n.o 22 193/2007

Aviso de nomeação

Nos termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
da presidente da Junta de Freguesia de Amora de 30 de Outubro
de 2007, foram nomeados definitivamente para os lugares de operário
qualificado principal António Manuel Gonçalves Descalço, Nuno
Jesus Cordeiro Martins, António Joaquim Amador Mira e Vítor
Manuel Veva Mendes, na sequência do competente processo de con-
curso interno de acesso limitado para provimento de quatro vagas,
aberto por aviso de 3 de Setembro de 2007. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente, Maria Odete dos Santos
Pires Gonçalves.

2611062224

JUNTA DE FREGUESIA DE LAUNDOS

Aviso n.o 22 194/2007

Quadro de pessoal da Junta de Freguesia de Laundos

Faz-se público que a assembleia de freguesia de Laundos, em sessão
ordinária realizada em 26 de Setembro de 2007, deliberou, sob pro-
posta da Junta de Freguesia de Laundos, realizada em 28 de Agosto
de 2007, aprovar o quadro de pessoal:

Grupo de pessoal Carreira Categoria Dotação

Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente administrativo especialista . . . . . . . .
Assistente administrativo principal . . . . . . . . . . 1
Assistente administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cantoneiro de limpeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Auxiliar de serviços gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar de serviços gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

26 de Setembro de 2007. — O Presidente, José Manuel Gomes Faria.

JUNTA DE FREGUESIA DE PALHAIS

Aviso n.o 22 195/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação do
executivo da Junta de Freguesia de Palhais em reunião de 24 de
Setembro de 2007, foi deliberado nomear a única candidata Idalina
Carvalho Bonito para o lugar de cantoneira de limpeza do quadro
de pessoal desta Junta de Freguesia.

A nomeada deverá apresentar-se para tomar posse no prazo de
20 dias a contar da data da presente publicação. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2007. — O Presidente, Manuel Afonso Pereira
da Costa.

2611062205

JUNTA DE FREGUESIA DE ROLIÇA

Aviso (extracto) n.o 22 196/2007

Concurso externo de ingresso para cantoneiro

1 — Nos termos do n.o 2 do artigo 8.o e do n.o 1 do artigo 28.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, faz-se saber que,
de harmonia com o meu despacho proferido em 26 de Outubro de
2007, exarado no uso de competências conferidas pela alínea a) do
n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e da alínea a)
do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República, o concurso descrito nos
números seguintes.

2 — Tipo — concurso externo de ingresso geral.
3 — Carreira/categoria — cantoneiro de arruamentos, operário

semiqualificado.
4 — Número de lugares — um.